
企業の皆様には、希望に満ちた輝かしい新春を迎えら
れ、謹んでお慶びを申し上げます。

旧年中はものづくり産業支援センター事業に対して、
ご理解とご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。

昨年は、長引く経済不況の影響から、企業にとって厳
しい状況の中、ものづくり産業支援センターを開所し、
本市の大きな強みであるものづくり産業の経営基盤の強
化と発展のための活動を開始させていただきました。

本年は、企業の皆さんがより元気になっていただける
事業を実施してまいりますので、是非ご活用ください。

平成２３年が明るく希望に満ちあふれた年となります
こととともに、皆様方の益々のご健勝とご多幸を心から
ご祈念申し上げます。

鈴鹿市長 川岸 光男

第019号 鈴鹿市ものづくり産業支援センター 平成22（2010）年12月24日（金曜日）発行

本 気 ・ や る 気 で 元 気 な ま ち づ く り

ものづくり
新年あけまして

おめでとうございます。

私 た ち と 一 緒 に や り ま し ょ う 。



◇ 活動事例
今１０月２３日から１２月１１日まで計８回にわたって，リーダー研修を開催し，

１４社１７名のリーダーの方々にご参加いただきました。この研修ではそれぞれ業
種が異なるリーダーがグループメンバーとして様々の討議を展開し，現場の問題を
見つけ真の原因から具体的な対策を提案実行できる研修を受講いただきました。現
場にもどって優秀なリーダーとしてご活躍ください。

◇ おしらせ１

お寄せください！
あなたの会社のトピックス

発行元 鈴鹿市ものづくり産業支援センター〒513-8701 鈴鹿市神戸一丁目１８番１８号
鈴鹿市役所 別館第３ ２Ｆ ℡059-382-7011 Fax059-384-0868Email: shien@mecha.ne.jp

企業（あなた）が主役の

ものづくりセンター祭り 201１年２月１９日（土）

鈴鹿市ものづくり
産業支援センター

★社長が語る我社の原点（ヒューマンドキュメント）

★我が社の今昔（自慢の珍品etc…)

★骨董に技を見た・・・ものづくりへの想い

★仲間とワイガヤ（ソフトドリンク片手に）
★おみやげ・・・オリジナルの知識の泉 豆本配布

皆さまの参加をお待ちしております！

1月
１３日（木） １８日（火） ２１日（金）

・新材料と静電気（電磁波）の関係性
や静電気除去製品をとおした講座

・静電気対策から考える
パーソナルモビリティの創作
鈴鹿市役所本館１２階 14時～

☆電子部品デバイス勉強会
・新材料，難削材加工対応等の

意見交換
・難削材セミドライ加工製品を

とおした講座

鈴鹿市役所本館１２階 14時～

☆切削加工勉強会 ☆プロポーザル・コンペ2011
（勉強会での共同試作を目指した提案）

・次世代自動車の進化予想
・次世代モビリティの創造に向けた

共同試作提案をいたします。

・溶接加工の具体的紹介講座

鈴鹿市役所本館１２階 13時30分～

「勉強会」を開催

平成２２年度リーダー研修が修了する
～

人の繋がりが物をつくりあげる。

小さなこともでき，大きなことができるようになりたい。懐 刃 帯 刀
カイバタイトウ

人 繫 物 造
ジンハブツゾウ

（株）鈴鹿スチール
川本 裕行

（株）マザキナ
眞境名 優

行 教 試 褒
ギョウキョウシホウ やってみせ，言って聞かせて，やらせてみて，

褒めてやらねば人は動かず。
リーダー研修講師

宮本 誠二

鈴鹿市ものづくり産業支援センターまでどうぞ

この研修をとおし。受講生講師が，今後の意志と心構えを表現しました。

新産業創造（技術力強化）に向けた◇ おしらせ２

※四文字熟語


